Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

REPUBLICAÇÃO

Edital nº 048/2025 - DFE

O professor doutor Alessandro Santos da Rocha,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia 08 / 05 /2025, às 14h00min. no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para deliberarem

sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata nº. 04/2025 – DFE;

2. Protocolo nº. 23.824.448-0. Solicitação de afastamento para Licença Sabática do professor

José Joaquim Pereira Melo, relator: Edneia Regina Rossi Moraes.

3. Deliberação sobre os espaços físicos para o Curso de Comunicação e Multimeios e sobre a

permuta de sala no Bloco 7 com a Sala 204, Bloco I-12, para o Núcleo Interdisciplinar

Clássicos na Educação (NICE).

4. Regulamento da SALA CINE UEM, do Curso de Comunicação e Multimeios –

Universidade Estadual de Maringá.

5. Curso de Extensão: Processo Nº.

5.1. 392/2025 – Relatório inicial: “Intelectuais e educação: a invisibilidade das

mulheres pesquisadoras em uma sociedade patriarcal”, coordenador: Marco Antonio

de Oliveira Gomes, relatora: Michelle Fernandes Lima;

6. Evento de Extensão: Processo Nº.

6.1. 440/2025 – Proposta inicial: “XIII MULTICOM: da memória à matéria”,

coordenador: Tiago Franklin Rodrigues Lucena, relator: Roger Domenech Colacios;

6.2. 431/2025 – Referendar a proposta inicial: "XXXII Seminário Nacional da Rede

Universitas/Br: "Educação Superior no Contexto de Capitalismo Destrutivo,

Emergência Climática e Desigualdade Social", coordenador: Mário Luiz Neves de

Azevedo; relator: Marco Antonio de Oliveira Gomes;

7. Projeto de Extensão: Processo nº.

7.1 636/2020 – Relatório anual: “CINE UEM”, coordenador: Rodrigo Correa Contijo,

relatora: Valéria Soares de Assis;

7.2. 98/2024 – Relatório anual: “Inclusão digital e cidadania”, coordenadora: Terezinha

Oliveira, relator: Tiago Franklin Rodrigues Lucena

8. Projeto de Pesquisa: Processo nº.

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

8.1. 389/2025 – Projeto inicial: “Educação, Anarquismo e Cientificismo no Brasil

Republicano: uma análise das propostas da Escola Moderna na imprensa libertária (1901–

1920)”, coordenador: Alessandro Santos da Rocha, relatora: Marco Antonio Gomes de

Oliveira;

9. PIBIC: Processo nº.

9.1. 482/2024 – Relatório semestral: “Estado do conhecimento: O curso de Ciências

Biológicas na modalidade a distância nas universidades públicas do Brasil”,

coordenadora: Maria Luísa Furlan Costa, relatora: Cristiane Silva Melo;

9.2. 698/2024 – Relatório semestral: “Educação Inclusiva e Formação Continuada de

Professores: reflexões sobre práticas pedagógicas em contexto de plataformização do

ensino”, coordenador: Mário Luiz Neves de Azevedo, relatora: Ana Cristina Teodoro da

Silva;

10. Informes.

Maringá, 06 de maio de 2025  .

Prof. Dr. Alessandro Santos da Rocha

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/